



Til
Kommunalbestyrelsen
Kommunens relevante udvalg m.v.
Kommunes Handicapråd

Taastrup, den 27. marts 2023

Fremtidens ladestandere for ALLE

Det er os meget magtpåliggende, at de mange tusinder af ladestandere, der skal etableres på tværs af Danmark, bliver placeret de rette steder og får optimale betingelser for også at kunne betjenes af personer med et fysisk handicap. Derfor retter vi denne henvendelse til kommunalbestyrelsen, Kommunens relevante udvalg m.v. og Kommunes Handicapråd med håbet om, der sættes fokus på handicap, når ladestanderne skal etableres.

Det er et stort ønske om og behov for ikke i fremtiden at køre i en benzin- eller dieseldrevet bil. Det er en udvikling, som også personer med handicap støtter. Alle i Danmark vil gerne være med til at beskytte klimaet og spare på energien.

Vi kommer alle til at køre i en elbil, også personer med handicap. Derfor skal vi alle have adgang til at kunne betjene ladestanderne, når vi er hjemme, under uddannelse, på arbejde, i teatret eller på besøg hos familien

- De skal findes de rette steder.
- De skal være nemme at komme til.
- De skal være nemme at betjene.
- De skal kunne bruges af alle.

Hidtil har opmærksomheden i forhold til den brede anvendelse ikke haft tilstrækkelig fokus, når ladestandere er blevet etableret. De nuværende kan være svære at nå, hvis man sidder i kørestol, og de kan være svære at betjene med nedsat funktion i arme og hænder. Det er noget, der skal tages højde for i fremtidens planlægning og krav til leverandørerne.

Der er sikkert mange, som tænker, der 'ikke er noget nyt under solen', og at der ved etablering af ladestandere ikke skal tages særlige hensyn. Det vil dog være en forkert antagelse. Det er rigtigt, at etablering af ladestandere ikke har betydning for antallet, størrelsen eller udseendet af parkeringspladser, men det betyder ikke, at der ikke er nogle nye hensyn, der skal tages i forbindelse med etableringen af ladestandere til elbiler.

Ud over at man skal kunne komme til at betjene ladestanderne, så skal de også etableres med eller ved handicapparkering. Det nytter ikke noget, ladestanderne er placeret langt væk fra indgangen til rådhuset, stormagasinet, biografen m.v., fordi så bliver afstanden for stor for personer med nedsat mobilitet. Det kan dog godt give god mening at etablere en handicapparkering der, hvor der etableres ladestandere. Det giver heller ikke mening, hvis ikke nuværende og fremtidige handicapparkeringspladser får ladestandere. Det skal også være muligt at etablere ladestandere, der hvor man bor, uddanner sig eller arbejder. Der bør ikke være



mulighed for ikke at tillade etablering af ladestandere på enhver form for handicapparkering, uanset om den er offentligt eller privat.

Placeringen af ladestandere er omfattet af reglerne i bygningsreglementet, og betjeningen er omfattet af reglerne som følge af EU's tilgængelighedsdirektiv (som skal være implementeret den 28. juni 2025).

Vi mener, at kommunen, i samarbejde med det Kommunens Handicapråd, kan være med til at sikre, at fremtidens ladestandere bliver placeret, så de findes der, hvor personer med fysisk handicap kan parkere, at man kan komme til ladestanderne, og at man kan betjene dem.

Det er vores håb, at kommunen, i samarbejde med det Kommunens Handicapråd, tage de nødvendige initiativer til at sikre den optimale placering og funktionalitet af fremtidens ladestandere.

Hvis der er et ønske om rådgivning og vejledning fra Dansk Handicap Forbund vedrørende dette, så skal der blot rettes henvendelse til dhf@danskhandicapforbund.dk / 39 29 35 55.

Med venlig hilsen

Susanne Olsen
landsformand